On peut rapprocher des vers 38-54 un développement semblable dans Lucrèce (chant IV, vers 1145-1166), et dans le *Misanthrope* de Molière (acte II, scène v). On sait que Molière avait fait une traduction moitié vers et moitié prose de Lucrèce; cette traduction ne nous est pas parvenue.

Omnibus hoc vitium est cantoribus, inter amicos
 Ut nunquam inducant animum cantare rogati,
 Injussi nunquam desistant. Sardus habebat
 Ille Tigellius hoc¹ : Cæsar², qui cogere posset,
 Si peteret per amicitiam patris³ atque suam, non 5
 Quidquam proficeret; si collibuisset⁴, ab ovo
 Usque ad mala citaret *Io Bacche*⁵, modò summâ
 Voce, modò hac resonat quæ chordis quattuor ima⁶.
 Nil æquale⁷ homini fuit illi : sæpe⁸ velut qui
 Currebat fugiens hostem, persæpe velut qui 10

1. *Ille Tigellius*, le fameux Tigellius. *Ille* est emphatique. — *Habebat hoc*, avait cela, c'est-à-dire avait ce défaut, cette manie.

2. *Cæsar*. Octave.

3. *Patris*. Jules César, père adoptif d'Octave.

4. *Si collibuisset*, s'il en avait envie, si la fantaisie en prenait à Tigellius.

5. *Ab ovo usque ad mala*. Les anciens commençaient le dîner par des œufs frais, qu'on servait au sortir du bain, et le finissaient, comme nous, par des gâteaux et des fruits. — *Cita-*

ret, aurait fait résonner, c'est-à-dire aurait chanté. — *Io Bacche*. C'est sans doute le début ou le refrain de quelque chanson à boire.

6. *Summâ voce*, la voix la plus grave. — *Hac resonat... ima*, celle qui résonne la plus basse sur le téttracorde, c'est-à-dire la voix la plus aiguë. La corde la plus haute du téttracorde avait le son grave, et la plus basse avait le son aigu.

7. *Nil æquale*, rien d'égal, de constant.

8. Construisez: *Sæpe currebat velut qui (currit) fugiens hostem*.

Junonis sacra ferret¹; habebat sæpe ducentos,
 Sæpe decem servos; modò reges atque tetrarchas,
 Omnia magna loquens², modò: « Sit mihi mensa tripes et
 Concha salis puri, et toga, quæ defendere frigus,
 Quàmvis crassa³, queat! » Decies centena⁴ dedisses 15
 Huic parco, paucis contento, quinque diebus⁵
 Nil erat in oculis. Noctes vigilabat ad ipsum
 Mane, diem torum stertebat. Nil fuit unquam
 Sic impar sibi⁶. Nunc aliquis dicat mihi: « Quid tu?
 Nullane habes vitia? » Imò alia⁷, et fortasse minora. 20
 Mænius absentem Novium⁸ quum carperet: « Heus tu,
 Quidam ait, ignoras te? an ut ignotum dare nobis
 Verba⁹ putas?—Egomet mi ignosco, » Mænius inquit.
 Stultus et improbus hic amor est, dignusque notari¹⁰
 Quum tua pervideas oculis mala lippus irunctis¹¹, 25
 Cur in amicorum vitiis tam cernis acutum
 Quàm aut aquila aut serpens Epidaurius¹²? At tibi contra
 Evenit, inquirant vitia ut tua rursus¹³ et illi.
 Iracundior¹⁴ est paulò, minùs aptus acutis

1. *Persæpe velut qui ferret*, sou-vent (il marchait gravement) comme un homme qui porterait.... — *Junonis sacra*. Dans certaines solennités, des canéphores portaient sur leur tête et dans des corbeilles les objets qui servaient au culte de Junon.

2. *Tetrarchas*. Les tétrarques commandaient des subdivisions de royaumes. Ainsi la Judée était divisée en tétrarchies. — *Loquens*, parlant de, ayant à la bouche.

3. *Crassa*, grossière.

4. *Decies centena* (sous-entendu *millia sestertium*), un million de sestercs (210 000 fr.). Le sesterc valait 21 centimes.

5. *Quinque diebus*, au bout de cinq jours.

6. *Impar sibi*, différent de soi-même. c'est-à-dire inégal, inconstant, inconséquent.

7. *Imò alia*. La suite des idées est celle-ci : Je reconnais, dit Horace, que j'ai aussi mes défauts, moins graves peut-être que ceux de Tigellius; mais enfin, je ne suis pas aussi ot que ce Mænius, qui trouve ses

travers charmants, et critique impitoyablement ceux d'autrui.

8. *Mænius*. Voy. la note 6 de la page 208. — *Novium*. Personnage inconnu.

9. *Dare nobis verba*, nous en imposer, nous tromper, familièrement, nous en donner à garder.

10. *Improbis*, excessif, extravagant. — *Amor* (sous-ent. *sui*), amour-propre. — *Notari*, être censuré.

11. *Mala*, défauts. — *Inunctis*, enduits, barbouillés (d'onguents, de collyres).

12. *Serpens Epidaurius*, un serpent d'Épidaure. Il s'agit d'une sorte de serpent qui se trouvait surtout dans le Péloponèse, aux environs d'Épidaure, et qui était consacré à Esculape. Le temple le plus fameux d'Esculape était celui d'Épidaure.

13. *Rursus*, de leur côté, c'est-à-dire à leur tour.

14. *Iracundior*, etc. On pense qu'ici Horace a voulu faire son propre portrait. Il dit en parlant de lui-même, *Épîtres*, I, xx, 20 : *Irasci celerem, tamen ut placabilis essem*.

Naribus horum hominum¹; rideri possit eò quòd 30
 Rusticiùs tonso² toga defluit, et malè laxus
 In pedè calceus hæret: at est bonus, ut melior vir
 Non alius quisquam; at tibi amicus; at ingenium ingens
 Inculto latet hoc sub corpore. Denique te ipsum
 Concute³, num qua tibi vitiorum⁴ inseverit olim 35
 Natura, aut etiam consuetudo mala; namque
 Neglectis urenda filix innascitur agris.
 Illuc prævertamur⁵, amatorem quòd amicæ
 Turpia decipiunt⁶ cæcum vitia, aut etiam ipsa hæc
 Delectant, veluti Ballinum polypus Hagnæ. 40
 Vellem in amicitia sic erraremus, et isti
 Errori nomen virtus posuisset honestum.
 At, pater ut nati, sic nos debemus amici,
 Si quod sit vitium, non fastidire: strabonem
 Appellat pætum pater; et pullum, malè parvus⁷ 45
 Si cui filius est, ut abortivus fuit olim
 Sisyphus⁸; hunc varum, distortis cruribus; illum
 Balbutit scaurum, pravis fultum malè talis.
 Parciùs hic vivit: frugi⁹ dicatur. Ineptus
 Et jactantior hic paulò est: concinnus amicis 50
 Postulat ut videatur¹⁰. At est truculentior atque
 Plus æquo liber: simplex¹¹ fortisque habeatur.
 Caldior¹² est: acres inter numeretur. Opinor,
 Hæc res¹³ et jungit, junctos et servat amicos.